
 قطاع الدفاع والامن 

بلغت الزيادة في النفقات الجارية للقطاع بنحو (120) مليون دينار وتركزت ابرزها بما يلي:

زيادة مخصصات مجموعة تعويضات العاملين بنحو (102) مليون دينار وذلك لتغطية كلفة الزيادة الطبيعية للرواتب 
والشواغر والاحداثات الجديدة بالاضافة الى احتياجات التجنيد .

زيادة مخصصات مجموعة السلع والخدمات بنحو (12) مليون دينار حيث تركزت الزيادة في عدة بنود ضمن النفقات 
التشغيلية .

زيادة مخصصات النفقات الاخرى بنحو (5)مليون دينار .

 زيادة النفقات الراسمالية بمبلغ (25.688) مليون دينار في قطاع الدفاع والامن حيث تركزت الزيادة في ابرز المشاريع 
التالية :

مشروع خدمة العلم في وزارة الدفاع .

مشروع انشاء مستشفى الزرقاء العسكري الجديد في الخدمات الطبية الملكية .

مشروع الترخيص الذكي في وزارة الداخلية / الأمن العام .

النفقات الجارية :

النفقات الرأسمالية :

-

-

-

-

-

-

-

-

 أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع :
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 قطاع الدفاع والامن 

3,406,761,179 3,484,909,000 3,481,485,000 3,627,264,000 3,735,637,000 3,856,301,000 

0801

0802

0901

1001

1002

1003

وزارة الدفاع 

الخدمات الطبية الملكية

المركز الجغرافي الملكي 
الأردني

وزارة الداخلية 

وزارة الداخلية/ دائرة الأحوال 
المدنية والجوازات 

وزارة الداخلية / الأمن العام 

1,472,745,152 

343,780,799 

2,492,434 

23,330,529 

16,206,219 

1,548,206,046 

1,497,534,000 

351,175,000 

3,503,000 

30,585,000 

18,197,000 

1,583,915,000 

1,497,534,000 

351,175,000 

2,827,000 

28,846,000 

17,188,000 

1,583,915,000 

1,558,340,000 

382,200,000 

3,306,000 

31,785,000 

19,408,000 

1,632,225,000 

1,593,310,000 

403,200,000 

3,418,000 

28,646,000 

19,343,000 

1,687,720,000 

1,633,635,000 

424,700,000 

3,455,000 

28,380,000 

19,536,000 

1,746,595,000 

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

جارية
رأسمالية

1,356,691,152 
116,054,000 

270,755,799 
73,025,000 

2,230,678 
261,756 

19,806,014 
3,524,515 

11,354,307 
4,851,912 

1,483,631,046 
64,575,000 

1,380,600,000 
116,934,000 

278,150,000 
73,025,000 

2,753,000 
750,000 

21,309,000 
9,276,000 

13,838,000 
4,359,000 

1,519,000,000 
64,915,000 

1,380,600,000 
116,934,000 

278,150,000 
73,025,000 

2,382,000 
445,000 

20,545,000 
8,301,000 

13,088,000 
4,100,000 

1,519,000,000 
64,915,000 

1,430,600,000 
127,740,000 

303,700,000 
78,500,000 

2,856,000 
450,000 

21,303,000 
10,482,000 

14,397,000 
5,011,000 

1,561,000,000 
71,225,000 

1,462,500,000 
130,810,000 

321,700,000 
81,500,000 

2,893,000 
525,000 

21,521,000 
7,125,000 

14,663,000 
4,680,000 

1,613,000,000 
74,720,000 

1,499,000,000 
134,635,000 

339,700,000 
85,000,000 

2,930,000 
525,000 

21,743,000 
6,637,000 

14,836,000 
4,700,000 

1,668,000,000 
78,595,000 

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

المجموع

تأشيريتأشيريمقدرإعادة تقديرمقدرفعليالفصـــــل
202620272028 2025 2025 2024

 145,779,000مجموع القطاع   

60,806,000 

31,025,000 

479,000 

2,939,000 

2,220,000 

48,310,000 

50,000,000 
10,806,000 

25,550,000 
5,475,000 

474,000 
5,000 

758,000 
2,181,000 

1,309,000 
911,000 

42,000,000 
6,310,000 

الفرق بين مقدر
 2026

والمعاد تقديره
2025

 120,091,000مجموع القطاع / جارية    3,546,209,000 3,436,277,000 3,333,856,000 3,213,765,000 3,215,650,000 3,144,468,996
 25,688,000مجموع القطاع / راسمالية    310,092,000 299,360,000 293,408,000 267,720,000 269,259,000 262,292,183
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