قطاع الدفاع والامن

أبرز الفروقات بين المخصصات المقدرة لعام 2026 والمعاد تقديره لعام 2025 للقطاع:

النفقات الجارية:

- بلغت الزيادة في النفقات الجارية للقطاع بنحو (120) مليون دينار وتركزت ابرزها بما يلي:
- زيادة مخصصات مجموعة تعويضات العاملين بنحو (102) مليون دينار وذلك لتغطية كلفة الزيادة الطبيعية للرواتب والشواغر والاحداثات الجديدة بالإضافة الى احتياجات التجنيد .
- زيادة مخصصات مجموعة السلع والخدمات بنحو (12) مليون دينار حيث تركزت الزيادة في عدة بنود ضمن النفقات التشغيلية.
 - زيادة مخصصات النفقات الاخرى بنحو (5)مليون دينار .

النفقات الرأسمالية:

- زيادة النفقات الراسمالية بمبلغ (25.688) مليون دينار في قطاع الدفاع والامن حيث تركزت الزيادة في ابرز المشاريع التالية:
 - مشروع خدمة العلم في وزارة الدفاع .
 - مشروع انشاء مستشفى الزرقاء العسكري الجديد في الخدمات الطبية الملكية .
 - مشروع الترخيص الذكي في وزارة الداخلية / الأمن العام.

قطاع الدفاع والامن									
تأشيري	تأشيري	الفرق بين مقدر	مقدر	إعادة تقدير	مقدر	فعلي		القصيل	
2028	2027	2026 والمعاد تقديره 2025	2026	2025	2025	2024		, <u> </u>	
1,499,000,000	1,462,500,000	50,000,000	1,430,600,000	1,380,600,000	1,380,600,000	1,356,691,152	جارية	0801 وزارة الدفاع	
134,635,000	130,810,000	10,806,000	127,740,000	116,934,000	116,934,000	116,054,000	رأسمالية		
1,633,635,000	1,593,310,000	60,806,000	1,558,340,000	1,497,534,000	1,497,534,000	1,472,745,152	المجموع		
339,700,000	321,700,000	25,550,000	303,700,000	278,150,000	278,150,000	270,755,799	جارية	0802 الخدمات الطبية الملكية	
85,000,000	81,500,000	5,475,000	78,500,000	73,025,000	73,025,000	73,025,000	رأسمالية		
424,700,000	403,200,000	31,025,000	382,200,000	351,175,000	351,175,000	343,780,799	المجموع		
2,930,000	2,893,000	474,000	2,856,000	2,382,000	2,753,000	2,230,678	جارية	0901 المركز الجغرافي الملكي	
525,000	525,000	5,000	450,000	445,000	750,000	261,756	رأسمالية	الأردني	
3,455,000	3,418,000	479,000	3,306,000	2,827,000	3,503,000	2,492,434	المجموع		
21,743,000	21,521,000	758,000	21,303,000	20,545,000	21,309,000	19,806,014	جارية	1001 وزارة الداخلية	
6,637,000	7,125,000	2,181,000	10,482,000	8,301,000	9,276,000	3,524,515	رأسمالية		
28,380,000	28,646,000	2,939,000	31,785,000	28,846,000	30,585,000	23,330,529	المجموع		
14,836,000	14,663,000	1,309,000	14,397,000	13,088,000	13,838,000	11,354,307	جارية	1002 وزارة الداخلية/ دائرة الأحوال	
4,700,000	4,680,000	911,000	5,011,000	4,100,000	4,359,000	4,851,912	رأسمالية	المدنية والجوازات	
19,536,000	19,343,000	2,220,000	19,408,000	17,188,000	18,197,000	16,206,219	المجموع		
1,668,000,000	1,613,000,000	42,000,000	1,561,000,000	1,519,000,000	1,519,000,000	1,483,631,046	جارية	1003 وزارة الداخلية / الأمن العام	
78,595,000	74,720,000	6,310,000	71,225,000	64,915,000	64,915,000	64,575,000	رأسمالية		
1,746,595,000	1,687,720,000	48,310,000	1,632,225,000	1,583,915,000	1,583,915,000	1,548,206,046	المجموع		
3,546,209,000	3,436,277,000	120,091,000	3,333,856,000	3,213,765,000	3,215,650,000	3,144,468,996	مجموع القطاع / جارية		
310,092,000	299,360,000	25,688,000	293,408,000	267,720,000	269,259,000	262,292,183	مجموع القطاع / راسمالية		
3,856,301,000	3,735,637,000	145,779,000	3,627,264,000	3,481,485,000	3,484,909,000	3,406,761,179	مجموع القطاع		